



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#)   [Fale Conosco](#)

Comunicados	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo
Sair					10:40:54


 Número da OC 892000801002021OC00062 - Itens  
 negociados pelo valor unitário  
 Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro  
 UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO  
 BRASILEIRO

[Fase Preparatória](#)   [Edital e Anexos](#)   [Pregão](#)   [Gestão de Prazos](#)   [Atos Decisórios](#)

29569270861 Rogerio Lovantino da Costa

[Voltar](#)

## Pergunta

MATERIAIS

28/09/2021 09:55:45

SISTEL ENGENHARIA LTDA - EPP

Prezados, bom dia.

Solicitamos os esclarecimentos conforme abaixo:

Conforme edital, página 02:

1.1 A presente licitação tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, SEM FORNECIMENTO DE PEÇAS, NOS GRUPOS GERADORES DO COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO, em conformidade com as especificações técnicas constantes do Termo de Referência que integra o presente Edital de Licitação como Anexo I.

O item acima cita que o objeto não contempla o FORNECIMENTO DE PEÇAS, porém na página 20 do Anexo I, item 01, subitem 2.1.1 diz o seguinte:

2.1.1. Neste tipo de manutenção deverá estar previsto, quando da licitação e da formalização da proposta comercial, todos os custos com insumos, lubrificantes, óleos, ferragens etc. que se façam necessários para o funcionamento regular do grupo gerador.

Gostaríamos apenas de esclarecer que os lubrificantes e óleos citados na cláusula mencionada acima, são somente para limpeza das peças durante a manutenção, sendo o fornecimento de óleo lubrificante, filtros e aditivos para realização da manutenção preventiva semestral e anual, de responsabilidade da CONTRATANTE.

Desde já agradeço.

## Resposta

Rogerio Lovantino da Costa

29/09/2021 17:32:02

Prezado licitante, a fim esclarecer sua dúvida segue a resposta:

Os materiais e insumos necessários para o regular funcionamento dos grupos geradores estão no escopo da MANUTENÇÃO PREVENTIVA, e são de responsabilidade da contratada. Devem compor, juntamente com a mão de obra, o preço global mensal estimado para esta contratação, conforme modelo Anexo II.

“Sem fornecimento de peças” diz respeito às rotinas de MANUTENÇÕES CORRETIVAS, e fica a cargo da contratante a responsabilidade pela aquisição de eventuais peças que venham ser substituídas pela contratada.

Contamos com a sua participação no certame.

Ouvidoria

| Transparência

| SIC



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São Paulo - Av. Rangel Pestana, 300 - São Paulo / SP - 01017-911 - CNPJ:  
46.377.222/0001-29



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#)   [Fale Conosco](#)

Comunicados	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo
Sair					

10:41:48


 Número da OC 892000801002021OC00062 - Itens  
 negociados pelo valor unitário  
 Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro  
 UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO  
 BRASILEIRO

[Fase Preparatória](#)   [Edital e Anexos](#)   [Pregão](#)   [Gestão de Prazos](#)   [Atos Decisórios](#)

29569270861 Rogerio Lovantino da Costa

[Voltar](#)

## Pergunta

Características e modelo do gerador

01/10/2021 08:37:06

CPF: 06213683000141

Nome: SIEG - APOIO ADMINISTRATIVO LT

Endereço: Rua José Mehry, 1266.

Cidade: Curitiba

CEP: 80560-440

Telefone: 4130197434

E-mail: juridico@sieg-ad.com.br

Prezados,

Solicitamos que nos seja informado o modelo dos motores e demais especificações dos geradores.

Dessa forma será possível dimensionar os filtros e insumos utilizados em sua manutenção, além da expertise necessária para realizá-la.

Agradecemos a atenção dispensada.

## Resposta

Rogerio Lovantino da Costa

01/10/2021 15:40:34

Prezado licitante, as especificações técnicas solicitadas estão descritas no Termo de Referência Anexo I do Edital.

---

Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São Paulo - Av. Rangel Pestana, 300 - São Paulo / SP - 01017-911 - CNPJ:  
46.377.222/0001-29